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Abstrakt

Spermiogeneze je komplikovaný proces, při kterém se haploidní spermatidy

diferencují na morfologicky zralé spermie. Morfologické změny zahrnují děje jako

kondenzace chromatinu a nahrazení histonů protaminy, splývání cisteren Golgiho aparátu za

tvorby akrozomálního váčku, tvorba bičíku, redukce cytoplasmy a přeskupování organel. Při

těchto událostech hraje důležitou roli ubiquitin-proteazomální systém. Ubiquitinace je

posttranslační modifikace, která vede především ke značení intracelulárních proteinů

určených k degradaci ve 26S proteazomu. Důležitost ubiquitinace při tvorbě spermií dokazuje

fakt, že deficience ubiquitin-proteazomálního komplexu při spermiogenezi může vést

k neplodnosti různého stupně. Během následné maturace spermií v epididymis dochází

k extracelulárnímu značení abnormálních spermií ubiquitinem a kontrole kvality spermií.

Ubiquitin-proteazomální systém hraje významnou roli i při oplození, kdy je 26S proteazom

obsažený ve spermii spoluzodpovědný za penetraci zony pellucidy. Cílem této práce je popsat

vliv ubiquitin-proteazomálního systému během různých fází spermiogeneze u savců.
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Abstract

Spermiogenesis is a complicated process in which the haploid spermatids differentiate

into morphologically mature sperm. Morphological changes include condensation of

chromatin and histone-to-protamine replacement, fusion of Golgi-derived vesicles to form

acrosomal cap, flagellum formation, reduction of cytoplasmic volume and organelles

rearrangement. Ubiquitin-proteasome system plays a key role in these processes.

Ubiquitination is a posttranslational modification, leading to the labelling of intracellular

proteins targeted for degradation by 26S proteasome. Importance of sperm ubiquitination, is

supported by the fact, that deficiency of ubiquitin-proteasome system can lead to infertility at

various degrees. During the subsequent sperm maturation in the epididymis extracellular

ubiquitination of abnormal sperm and sperm quality control take place. Ubiquitin-proteasome

system plays a key role during fertilization, when the sperm 26S proteasome is co-responsible

in zona pellucida penetration. The purpose of this assay is to describe the effect of ubiquitin-

proteasome system during different stages of spermiogenesis in mammals.
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1 Úvod

Ubiquitin-proteazomální systém je nezbytný pro správné fungování všech

eukaryotických organismů. Tato dráha je zásadní pro ATP-dependentní degradaci

intracelulárních proteinů pomocí 26S proteazomu. Strukturně vysoce konzervovaná

molekula ubiquitinu se nachází ve všech eukaryotických buňkách, kde se podílí na

důležitých procesech, např. degradaci a recyklaci proteinů, správném průběhu buněčného

cyklu, regulaci transkripce nebo endocytóze membránových receptorů. Velmi důležitou

roli hraje i při tvorbě pohlavních buněk. Během spermiogeneze dochází mimo jiné

k ubiquitinaci histonů v jádře, prohibitinu ve vnitřní mitochondriální membráně a také

dalších substrátů obsažených ve spermii.

Ubiquitinace není omezena jen na intracelulární prostor, u pohlavních buněk je

popsána i extracelulární vazba ubiquitinu. Defektní spermie jsou extracelulárně

ubiquitovány v epididymis, což přispívá ke kontrole kvality spermií a jejich pozitivní

selekci (Sutovsky et al., 2001). Samičí pohlavní buňky jsou během oogeneze také

extracelulárně ubiquitinovány (Zimmerman et al., 2011).

Ubiquitin-proteazomální systém se uplatňuje i při samotném oplození (Zimmerman et

al., 2011). Je tedy patrné, že ubiquitin je zásadní nejen pro správné fungování buňky jako

takové, ale také při jednotlivých krocích vedoucích k úspěšnému oplození oocytu spermií,

a tím ke vzniku nového organismu.
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2 Ubiquitin-proteazomální systém (UPS)

Ubiquitin-proteazomální dráha (UPP) je u eukaryot jedna z nejvíce konzervovaných

drah a slouží k ATP-dependentní degradaci intracelulárních proteinů. Proteiny určené

k degradaci jsou nejprve označeny několika molekulami ubiquitinu v kaskádě tří reakcí a

následně zničeny ve 26S proteazomu. Důležitý je také proces deubiquitinace, díky kterému

jsou molekuly ubiquitinu recyklovány k dalšímu použití.

UPS se podílí na degradaci většiny intracelulárních proteinů, mezi které patří mj. i

denaturované nebo špatně sbalené proteiny. UPS ale hraje roli i v regulaci mnoha buněčných

procesů. Mezi nejdůležitější patří regulace buněčného cyklu díky ubiquitin-dependentní

degradaci cyklinů a regulace transkripce.

2.1 Ubiquitin

Ubiquitin je 8,5 kDa velký protein obsahující 76 aminokyselinových zbytků. Jedná se o

kompaktní globulární strukturu s hydrofobním jádrem (Vijay-Kumar et al., 1985).

Sekvence ubiquitinu je evolučně vysoce konzervovaná a liší se jen u velmi vzdálených

druhů organismů. Molekula ubiquitinu obsahuje sedm lysinových zbytků (K6, K11, K27,

K29, K33, K48 a K63). Přes tyto lysinové zbytky se navzájem kovalentně vážou jednotlivé

molekuly ubiquitinu a díky různým možnostem propojení lysinových zbytků mohou

vzniknout strukturně odlišné polyubiquitinové řetězce. Rozdílná struktura polyubiquitinových

řetězců následně určuje osud substrátu, na který jsou navázány. Například v případě proteinů

směrovaných k degradaci v proteazomu se většinou jedná o propojení přes K48. Tyto proteiny

musí mít polyubiquitinový řetězec obsahující minimálně čtyři lysinové zbytky. Ubiquitin

neslouží jen jako značka pro proteiny určené k degradaci, ale je důležitý i v mnoha dalších

dějích, které nevedou k proteolýze. Mezi nejdůležitější patří regulace endocytózy a

internalizace receptorů, opravy DNA nebo regulace transkripce (shrnuto Woelk et al., 2007).

2.2 Enzymatická kaskáda vedoucí k ubiquitinaci substrátu

UPP, vedoucí k proteolytické degradaci proteinů, je hierarchická a zahrnuje několik

důležitých dějů. Nejdříve E1 aktivační enzym aktivuje ubiquitin v reakci vyžadující energii

z ATP. Tím vznikne vysokoenergetický thiol-esterový intermediát E1-S~Ub. V dalším kroku

se ubiquitin váže thiol-esterovou vazbou na E2 konjugační enzym opět za tvorby

vysokoenergetického intermediátu. Ubiquitin je poté přenesen na E3 ligázu, která

zprostředkovává vlastní připojení molekuly ubiquitinu k substrátu tím, že generuje
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izopeptidovou vazbu mezi α-karboxylovou skupinou na C-konci glycinového zbytku na

molekule ubiquitinu a ɛ-amino skupinou postranního řetězce lysinu na značeném proteinu

(shrnuto Pickart & Eddins, 2004). Neplatí to ale vždy, neboť ubiquitin je v některých

případech připojován na volnou terminální α-aminoskupinu proteinu (Breitschopf et al., 1998;

Aviel et al., 2000). Polyubiquitinovaný řetězec vzniká opakovaným přidáváním aktivovaného

ubiquitinu na lysinový zbytek molekuly ubiquitinu, která je na substrát již navázána.

V buňce je velké množství substrátů, které jsou degradovány pomocí UPP, a je nutné

zajistit jejich specifické rozpoznání. To je umožněno exponenciálním charakterem

ubiquitinační kaskády, kdy v každém následujícím kroku této dráhy narůstá počet enzymů

účastnících se jednotlivých reakcí (Obrázek 1). Například lidský genom kóduje 2 aktivační

enzymy E1, 37 konjugačních enzymů E2 a 600 ligáz E3 (shrnuto Komander, 2009). Obecně

se tedy dá říci, že u eukaryot se dá počet enzymů vyjádřit u E1 v jednotkách, E2 v desítkách a

E3 ve stovkách. Tím je zajištěna komplexita celé dráhy a specifické rozpoznání proteinů

v buňce.

Obrázek 1: UPP. Na začátku této dráhy je většinou jeden aktivační enzym (E1), který aktivuje

ubiquitin pro všechny konjugační reakce. E1 interaguje s několika konjugačními enzymy (E2) a každý

z E2 následně interaguje s několika ubiquitin ligázami (E3). Ubiquitin ligáza poté rozpoznává několik

druhů substrátů a naopak jeden substrát může být navázán několika ubiquitin ligázami. (převzato

Glickman & Ciechanover, 2002; upraveno).
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2.3 Rozpoznání proteinů určených k degradaci

Označení proteinu ubiquitinem zahrnuje specifické navázání proteinu na odpovídající


[…]


morfologických defektů (Sutovsky et al., 2002). Mezi ně patří zkroucený bičík (coiled tail,

tzv. „Dag effect“), zdvojený bičík, zdvojená nebo abnormální hlava spermie nebo abnormální

střední část bičíku. Zároveň Sutovsky et al. (2002) zjistili, že defektní spermie jsou častěji

ubiquitinovány na bičíku než na hlavičce a hlavička a bičík se od sebe mohou oddělit. Byla
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prokázána také vysoká míra ubiquitinace cytoplasmatických kapek (cytoplasmic droplets)

kolem bičíku spermie (Sutovsky et al., 2001).

4.3.3 Odstranění abnormálních spermií

Během průchodu epididymis klesá procento ubiquitinovaných spermií mezi caputem a

caudou (Sutovsky et al., 2001), tedy spermií, které jsou defektní. To nasvědčuje tomu, že jsou

ubiquitinované spermie v epididymis odstraňovány, a to několika možnými cestami.

Ubiquitinované spermie mohou být fagocytovány a degradovány proteolýzou (Sutovsky

et al., 2001). Některé vadné spermie ale uniknou degradačním mechanismům a můžeme je

najít v ejakulátu.

Na fagocytóze defektních spermií se podílí epiteliální buňky a makrofágy (shrnuto

Axnér, 2006). Crabo et al., (1971) ukázali, že jsou spermie s abnormálními hlavičkami

fagocytovány epiteliálními buňkami v ductus efferentes (kanálek spojující varle s iniciálním

segmentem epididymis). Cytoplasmatické kapky jsou fagocytovány „clear cells“ epitelu

v caputu epididymis (Hermo et al., 1988).

Ubiquitinace abnormálních spermií a cytoplasmatických kapek může usnadnit

fagocytózu. Princip je ten, že ubiquitinované částice určené k degradaci se shlukují

dohromady díky kladným nábojům na lysinových zbytcích ubiquitinu, čímž přispívají

k zahájení internalizace při fagocytóze (Sutovsky, 2003).
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5 Vliv UPS na oplození

Posledním dějem, kde se uplatňuje UPS spermie, je penetrace zony pellucidy při

oplození. Aby mohlo dojít k úspěšnému oplození oocytu, musí po navázání spermie dojít

k akrozomální reakci. Nedávno se ale ukázalo, že při průchodu spermie zonou pellucidou

(ZP) hraje významnou roli i UPS (Zimmerman et al., 2011).

ZP je glykoproteinová vrstva, která obklopuje plazmatickou membránu savčích oocytů.

Hlavní funkcí ZP je ochrana oocytu před mechanickým poškozením, ale je důležitá i pro

specifickou vazbu spermií při oplození. ZP po oplození zaniká až ve stadiu blastocysty a brání

tak předčasnému uhnízdění oocytu ve vejcovodech.

ZP se skládá ze tří hlavních glykoproteinů ZP1, ZP2 a ZP3, ale u některých savců může

obsahovat i glykoprotein ZP4. Glykoproteiny ZP jsou extracelulárně ubiquitinovány, přičemž

Zimmerman et al. (2011) dokázali přítomnost ubiquitinu u ZP1, ZP2 i ZP3. K ubiquitinaci

glykoproteinů u savců dochází během oogeneze a jsou dva různé názory na mechanismus

ubiqutinace. Prvním z nich je, že glykoproteiny ZP jsou ubiquitinovány už v sekreční dráze,

uniknou degradaci v endoplasmatickém retikulu a poté se zabudují do ZP oocytu. Druhý

názor je ten, že glykoproteiny jsou ubiquitinovány až po lokalizaci do ZP (shrnuto

Zimmerman et al., 2011), což podporuje i vysoká koncentrace volného ubiquitinu ve

folikulární tekutině (Einspanier et al., 1993).

Zimmerman et al. (2011) ukázali, že 26S proteazom nacházející se v akrozomu spermie

rozpoznává a degraduje ubiquitinované proteiny ZP a je tak klíčovým faktorem při oplození u

savců. Mechanismem je degradace ubiquitinovaných proteinů ZP, především ZP3 (plní funkci

receptoru pro spermii). To pravděpodobně vede k rozvolnění struktury ZP, což přispívá

k mechanickému průniku spermie přes ZP. Také se zdá, že 26S proteazom spermie degraduje

proteiny asociované s akrozomální membránou, a tím napomáhá akrozomální exocytóze

(Zimmerman et al., 2011).

Je tedy zřejmé, že UPS hraje důležitou roli i během samotného oplození. Nicméně na

spoustu otázek ještě není známá odpověď, např. jak je 26S proteazom integrován do

akrozomální struktury během spermiogeneze nebo jaký je vztah mezi plodností u mužů a

enzymatickou aktivitou asociovanou s 26S proteazomem spermie. Tyto otázky budou

předmětem budoucích výzkumů (shrnuto Sutovsky, 2011).
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6 Závěr

Cílem této práce bylo popsat vliv UPS na spermiogenezi u savců. Z dostupných prací

zabývajících se touto problematikou vyplývá, že UPS je nezbytný jak pro tvorbu samčích

pohlavních buněk během spermiogeneze, tak i pro samotné oplození. Během maturace

v epididymis jsou defektní spermie extracelulárně značeny ubiquitinem, přičemž míra

ubiquitinace koreluje s mírou poškození. V klinické praxi tedy ubiquitin může sloužit jako

marker kvality spermií. Je zřejmé, že UPS hraje důležitou roli v procesech vedoucích k tvorbě

spermií. Nicméně spousta otázek zůstává doposud nezodpovězena, např. mechanismus

selektivního rozpoznání abnormálních spermií v epididymis, mechanismus ubiquitinace

mitochondrií nebo konkrétní funkce UPS ve vyvíjejícím se bičíku. Tyto nejasnosti budou

předmětem budoucích výzkumů.
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