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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předložená bakalářská práce je shrnutím poznatků o úloze ubiquitin-
proteazomálního systému (UPS), či jeho komponent, během jednotlivých
fází savčí spermiogeneze.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění a je rozdělena do sedmi kapitol. Po krátkém
úvodu autorka uvádí čtenáře do problematiky a podává jasný souhrn
základních faktů o UPS, jeho jednotlivých složkách a způsobech regulace
tohoto systému. Následuje popis vývojových etap během spermiogeneze a
role UPS během nich. Autorka se také věnuje selekci spermií během
průchodu epididimis na základě extracelulární ubiquitinace spermií a úloze
proteazomálního komplexu na průnik zonou pellucidou a oplození.
Rozsah práce a její členění je zcela v souladu se zadanými pravidly.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou relevantní a dobře pokrývají danou
problematiku, přičemž je z práce na první pohled patrné, že převažují
primární zdroje informací. Citace jsou výborně zpracovány i po formální
stránce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, text je dobře
srozumitelný a neobsahuje stylistické ani gramatické chyby. Obrázky
vhodným způsobem doplňují text práce, jsou v dostatečné kvalitě a jejich
úpravy jsou dobře provedeny.
Popisky obrázků jsou také dostatečné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tato práce splňuje cíle zadané pro bakalářskou práci. Autorka pracovala
samostatně a ukázala, že se dokáže zorientovat v zahraniční literatuře, třídit
informace a uceleně je zpracovat. Práce dobře pokrývá dané téma, které
v podobném rozsahu není zpracováno v žádném, mně známém, review.
Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování
bakalářských prací – viz :
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
a https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře
k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy
lze prodloužit i zkrátit)

 Zaškrtávání políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem
myši, zvolte Vlastnosti, vyberte Zaškrtnuto a OK.

Instrukce pro doručení:

 Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická
verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako
součást protokolu o obhajobě.

 Posudek v elektronické podobě ve formátu .pdf (případně .doc nebo .txt)
na e-mailovou adresu mkalous@natur.cuni.cz a jako Předmět/Subject uveďte
Posudek bakalářské práce.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby
mailto:mkalous@natur.cuni.cz
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 Vytištěný a podepsaný výtisk na adresu: Doc. RNDr. Martin
Kalous, CSc., Katedra buněčné biologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.